Дело № 2-168/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

18 апреля 2017 года п. Дубровка

Дубровский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Бузинской В.С., при секретаре Ерохиной Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Пеклинской сельской администрации Дубровского района Брянской области к ФИО203 и ФИО204 о прекращении права общей долевой собственности на условные земельные доли и признании права муниципальной собственности на земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Пеклинская сельская администрация Дубровского района Брянской области обратилась в суд с указанным иском, и с учетом уточнений просила суд прекратить право общей долевой собственности ФИО203, ФИО204, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО25, ФИО29, ФИО28, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО40, ФИО42, ФИО41, ФИО44, ФИО45, ФИО47, ФИО48, ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО60, ФИО72, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО68, ФИО71, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО80, ФИО86, ФИО84, ФИО85, ФИО88, ФИО90, ФИО92, ФИО95, ФИО93, ФИО91, ФИО94, ФИО96, ФИО97, ФИО99, ФИО102, ФИО104, ФИО107, ФИО108, ФИО112, ФИО116, ФИО113, ФИО114, ФИО119, ФИО121, ФИО122, ФИО131, ФИО130, ФИО132, ФИО129, ФИО128, ФИО133, ФИО133, ФИО135, ФИО136, ФИО141, ФИО144, ФИО145, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО160, ФИО161, ФИО165 ФИО162, ФИО164, ФИО163, ФИО166, ФИО173, ФИО172, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО191, ФИО195 ФИО11, ФИО12, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО43, ФИО46, ФИО200 ФИО201 ФИО202 ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО61, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО69, ФИО70, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО87, ФИО89, ФИО98, ФИО100, ФИО101, ФИО103, ФИО105, ФИО106, ФИО111, ФИО109, ФИО110, ФИО115, ФИО117, ФИО118, ФИО120, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО138, ФИО137, ФИО139, ФИО140, ФИО142, ФИО143, ФИО146, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО159, ФИО168 ФИО199 ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179., ФИО183, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО192, ФИО194, ФИО196, ФИО198, ФИО197 на невостребованные земельные доли и признать право собственности за МО «Пеклинское сельское поселение» Дубровского района Брянской области на на 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности из земельного участка с кадастровым номером № с местоположением: 

<

адрес>, СПК «Слава», площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и на 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности из земельного участка с кадастровым номером № с местоположением: 

<

адрес>, СПК «им.Калинина», площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Решением Дубровского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ. по гражданскому делу № указанные уточненные исковые требования были удовлетворены в полном объеме.

Определением Дубровского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ заявление Пеклинской сельской администрации Дубровского района Брянской области о пересмотре решения Дубровского районного суда Брянской области по гражданскому делу № по вновь открывшимся обстоятельствам удовлетворено, указанное решение суда отменено.

В силу ст. 393 ГПК РФ вступившее в законную силу судебное постановление пересматривается по вновь открывшимся или новым обстоятельствам судом, принявшим это постановление. Пересмотр по вновь открывшимся или новым обстоятельствам постановлений судов апелляционной, кассационной или надзорной инстанции, которыми изменено или принято новое судебное постановление, производится судом, изменившим судебное постановление или принявшим новое судебное постановление.

В соответствии с ч. 3 ст. 397 ГПК РФ в случае отмены судебного постановления по вновь открывшимся обстоятельствам дело рассматривается судом по правилам, установленным ГПК РФ.

В судебном заседании Представитель истца – глава Пеклинской сельской администрации Дубровского района Брянской области ФИО205 уточнил исковые требования и просил суд прекратить право общей долевой собственности ФИО203, ФИО204, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО25, ФИО29, ФИО28, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО40, ФИО42, ФИО41, ФИО44, ФИО45, ФИО48, ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО60, ФИО72, ФИО62, ФИО63, ФИО68, ФИО71, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО80, ФИО84, ФИО85, ФИО88, ФИО90, ФИО92, ФИО95, ФИО93, ФИО91, ФИО94, ФИО96, ФИО97, ФИО99, ФИО102, ФИО104, ФИО107, ФИО108, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО119, ФИО122, ФИО131, ФИО130, ФИО132, ФИО129, ФИО133, ФИО133, ФИО135, ФИО136, ФИО144, ФИО145, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО156, ФИО158, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО164, ФИО163, ФИО166, ФИО172, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО191, ФИО11, ФИО12, ФИО22, ФИО26, ФИО27, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО43, ФИО46, ФИО200 ФИО201., ФИО202., ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО61, ФИО66, ФИО67, ФИО70, ФИО77, ФИО79, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО89, ФИО98, ФИО100, ФИО101, ФИО103, ФИО105, ФИО109, ФИО110, ФИО115, ФИО117, ФИО118, ФИО120, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО137, ФИО139, ФИО140, ФИО142, ФИО143, ФИО146, ФИО151, ФИО152, ФИО155, ФИО159, ФИО165 ФИО168 ФИО199., ФИО169, ФИО170, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179., ФИО183, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО192, ФИО194, ФИО196, ФИО198, ФИО197 на невостребованные земельные доли и признать право собственности за МО «Пеклинское сельское поселение» Дубровского района Брянской области на 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности из земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с местоположением: 

<

адрес>, СПК «Слава», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и на 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности из земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с местоположением: 

<

адрес>, СПК «им.Калинина», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и показал, что от исковых требований относительно землельных долей ФИО195, ФИО64, ФИО47, ФИО157 и ФИО128 отказывается в связи с тем, что согласно вновь полученным им свидетельствам о праве на наследство по закону, у указанных лиц имеются наследники, оформившие свои наследственные права на условные земельные доли в спорных земельных участках. Согласно решению Дубровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ право собственности на условную земельную долю, принадлежавшую ФИО121, было признано в порядке наследования за ФИО123, а решением Дуборовского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ. право собственности на условную земельную долю, принадлежавшую ФИО69 было признано в порядке наследования за ФИО167, в связи с чем Пеклинская сельская администрация отказывается от исковых требований относительно долей ФИО121 и ФИО69 Также представитель истца пояснил, что от исковых требований относительно долей ФИО13 ФИО86, ФИО116, ФИО173, ФИО141, ФИО65, ФИО78, ФИО87, ФИО106, ФИО138, ФИО153, ФИО171, ФИО154, ФИО111, ФИО24 отказыввется в связи с расхождением личных данных этих собственников земельных долей, указанных в свидетельствах о праве собственности на землю с теми данными, что указаны в постановлениях администрации Дубровского района Брянской области № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ Кроме того, представитель истца уточнил, что ФИО165 не имела условной земельной доли в СПК «Слава», и он просит суд прекратить ее право собственности на условную земельную долю в СПК «им. Калинина».

Соответчики ФИО203 и ФИО204 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили.

Представитель третьего лица - Дубровского территориального отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Брянской области ФИО206 в судебном заседании уточненные исковые требования Пеклинской сельской администрации поддержала и показала, что за ФИО13, ФИО86, ФИО116, ФИО173, ФИО141, ФИО65, ФИО78, ФИО87, ФИО106, ФИО138, ФИО153, ФИО171, ФИО154, ФИО111 и ФИО24 в постановлениях администрации Дубровского района Брянской области № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. не закреплены в собственность земельные доли в СПК «Слава» или в СПК «им. Калинина», а права собственности на земельные доли, принадлежавшие ФИО195, ФИО64, ФИО47, ФИО157, ФИО128, ФИО121 и ФИО69 уже зарегистрированы в установленном порядке за их наследниками.

Представитель третьего лица - начальник ГКУ Брянской области «Дубровское районное управление сельского хозяйства» ФИО207 в судебное заседание не явился, представив в суд заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие с вынесением решения на усмотрение суда (л.д. 254).

Представитель третьего лица – Филиала федерального государственного бюджетного учреждения Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Брянской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Согласно ч. 5 ст. 13 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в редакции на 30 июня 2011 года земельные доли, собственники которых не распоряжались ими в течение трех и более лет с момента приобретения прав на земельную долю (невостребованные земельные доли), подлежат выделению в земельный участок, в состав которого в первую очередь включаются не используемые земельные участки; образование этого земельного участка осуществляется на основании соответствующего решения субъекта РФ; субъект Российской Федерации вправе направить в суд заявление о признании за ним права собственности на этот земельный участок.

Судом установлено, что в силу Постановления администрации Дубровского района Брянской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении в собственность земельных долей (паев) в товариществе с ограниченной ответственностью (ТОО) СПК «им. Калинина» и Постановлениия администрации Дубровского района Брянской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении в собственность земельных долей (паев) в (колхозе) СПК «Слава» в соответствии с которыми в собственность граждан были закреплены земельные доли на праве собственности без выдела земли в натуре, с последующей регистрацией данного права и выдачей гражданам свидетельств на право собственности на землю. Указанными постановлениями также утверждены списки лиц, наделяемых земельными долями: по (ТОО) «им. Калинина», с определением размера доли каждого собственника 

<

данные изъяты> га.; по колхозу «Слава» с определением размера доли каждого собственника 

<

данные изъяты> га. 

Так, собственниками данных земельных долей на основании свидетельств на право собственности являются: ФИО204(свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО1 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО3 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО2 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО4 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО6 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО6 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО8 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО9 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО7 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО10 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО14 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО15 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО16 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО17 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО18 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО19 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО20 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО21 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО23 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО25 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО29 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО28 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО30 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО31 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО32 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО34 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО40 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО42 (свидетельство отДД.ММ.ГГГГ №), ФИО41 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО44 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО45 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО80 Н.В. (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО50 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО49 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО51 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО19 П.Т. (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО53 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО54 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО60 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО72 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО62 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО63 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО68 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО71 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО73 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО74 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО75 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО76 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО80 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО84 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО85 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО88 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО90 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО92 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО95 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО93 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО91 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО94 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО96 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО97 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО99 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО102 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО104 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО107 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО108 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО112 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО113 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО114 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО119 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО122 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО131 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО130 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО132 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО129 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО133 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО133 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО135 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО136 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО144 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО145 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО147 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО148 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО149 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО150 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО156 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО158 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО160 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО161 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО162 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО164 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО163 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО166 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО172 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО180 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО181 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО182 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО184 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО185 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО186 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО187 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО191 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО11 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО12 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО22 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО26 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО27 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО33 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО35 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО36 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО37 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО38 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО39 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО43 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ(6) №), ФИО46 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО200 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО201 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО202 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО55 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО56 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО57 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ.№), ФИО58 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО59 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ. №), ФИО61 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО66 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО67 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО70 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО77 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО79 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО81 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО82 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО83 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО89 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО98 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО100 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО101 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО103 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО105 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО109 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО110 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО115 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО117 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО118 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО120 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО124 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО125 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО126 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО127 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО137 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО139 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО140 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО142 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО143 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО146 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО151 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО152 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО155 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО159 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО165 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО168 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО169 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО199 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО170 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО174 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО175 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО176 (постановление ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО177 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО178 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО179 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО183 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО188 (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО189 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО190 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО192(постановление от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО194 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО196 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО198 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО197 (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ закреплена в собственность земельная доля за ФИО203, в отношении которого свидетельство на право собственности отсутствует (л.д. 70 т.1).

Однако, в кадастровой выписке о земельном участке № имеются сведения о том, что ФИО203 выдано свидетельство на право собственности на землю (земельный пай) (л.д. 71 т.5).

Согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление № от ДД.ММ.ГГГГ.» установлен размер земельного пая на одного человека по СПК «Слава» 

<

данные изъяты> га., по СПК «им. Калинина» 

<

данные изъяты> га.

Из актовых записей о смерти и сведений, предоставленных нотариусом Дубровского нотариального округа Брянской области ФИО193 видно, что ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.82), правопреемников нет (том № л.д. 115), ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.83), правопреемников нет (том № л.д. 115), ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.94), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.89), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.129), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.92), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д. 90), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО9 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.85), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.86), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.87), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО14 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.106), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО15 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.120), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО16 умерла ДД.ММ.ГГГГзапись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.111), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО17 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.112), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО18 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.105), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО19 умер 09ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.115), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО20 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.112), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО21 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.119), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО23 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.131), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО25 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.120), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО29 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.125), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО28 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.133), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО30 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.124), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО31 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.126), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО32 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.127), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО34 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.139), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО40 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.134), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО42 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.127), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО41 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.152), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО44 умер ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.137), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО45 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.138), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО80 Н.В. умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.155), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО50 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.141), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО49 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.157), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО51 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.158), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО52. умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.159), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО53 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.142), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО54 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.169), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО60 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.167), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО72 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.185), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО62 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.192), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО63 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.191), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО68 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.188), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО71 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.187), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО73 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.184), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО74 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.182), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО75 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.180), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО76 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.179), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО80 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.213), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО84 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.234), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО85 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.231), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО88 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.230), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО90 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.103), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО92 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.228), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО95 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.102), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО93 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО91 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.225), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО94 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.224), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО96 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.223), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО97 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.222), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО99 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.148), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО102 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.149), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО104 умерла ДД.ММ.ГГГГзапись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.150), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО107 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.220), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО108 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.219), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО112 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.151), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО113 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.2), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО114 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.152), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО119 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.28), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО122 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.25), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО131 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.20), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО130 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.104), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО132 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.19), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО129 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.18), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО133 умер ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.17), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО133 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.16), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО135 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.14), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО136 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.156), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО144 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.46), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО145 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.47), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО147 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.50), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО148 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.46), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО149 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.131), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО150 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.52), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО156 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.53), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО158 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.58), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО160 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.55), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО161 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.159), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО162 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.76), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО164 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.77), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО163 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.160), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО166 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.78), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО172 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.162), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО180 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.126), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО181 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.125), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО182 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.124), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО184 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.123), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО185 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.107,118), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО186 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.168), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО187 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.121), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО191 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.118), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО11 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.99), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО12 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.100), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО22 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.102), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО26 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.132), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО27 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.98), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО33 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.131), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО35 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.148), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО36 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.135), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО37 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.144), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО38 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.147), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО39 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.145), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО43 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.135), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО46 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.136), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО200. умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.164), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО201. умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.162), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО202 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.166), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО55 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.175), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО56 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.171), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО57 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.145), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО58 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.174), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО59 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.170), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО61 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.143), правопреемников нет (том № л.д.115), ФИО66 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.198), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО67 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.196), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО70 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.209), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО77 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.196), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО79 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от 18.02.1994г.) (том № л.д.194), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО81 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.199), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО82 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.216), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО83. умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.196), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО89 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.245), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО98 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.244), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО100 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.194), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО101 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.249), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО103 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.246), правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО105 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.250) правопреемников нет (том № л.д.116), ФИО109 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.12), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО110 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.153), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО115 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.10), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО117 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.8), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО118 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.8), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО120 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.32), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО124 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.30), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО125 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.33), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО126 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.40), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО127 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.38), правопреемников нет (том № л.д.180), ФИО137 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.38), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО139 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.157), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО140 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.35), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО142 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.136), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО143 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.73), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО146 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.60), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО151 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.39), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО152 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.65), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО155 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.66), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО159 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.71), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО165 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.86), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО168 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.93), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО169 умер ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.92), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО169 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.163), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО170 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.98), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО174 умерла ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.88), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО175 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.105), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО176 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.108), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО177 умер ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.107), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО178 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.88), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО179 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.110), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО183 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.164), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО188 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.115), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО189 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.165), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО190 умер ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.166), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО192 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.116), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО194 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.167), правопреемников нет (том № л.д.117), ФИО196 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.127), правопреемников нет (том № л.д.118), ФИО198 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д.130), правопреемников нет (том № л.д.118), ФИО197 умерла ДД.ММ.ГГГГ. (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.) (том № л.д.169), правопреемников нет (том № л.д.117), 

То обстоятельство, что истцом соблюден порядок признания земельных долей невостребованными, подтверждается копиями газеты «Знамя труда» № (9268-9269) от ДД.ММ.ГГГГ., № (9300-9301) от ДД.ММ.ГГГГ где были опубликованы списки невостребованных земельных долей по СПК (ТОО) «им. Калинина» и СПК (колхоза) «Слава» 

<

адрес> и разъяснено право подачи возражений собственников по необоснованному включению в него невостребованных земельных долей в течение 3-х месяцев с даты публикации в Пеклинсскую сельскую администрацию Дубровского района Брянской области и информационное сообщение о проведении ДД.ММ.ГГГГ. общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: Брянская область Дубровский район СПК (ТОО) «им. Калинина» и СПК (колхоз) «Слава», а также копией протокола общего собрания собственников от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что оно не состоялось.

В соответствии с п. 7 ст. 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными.

Факт того, что список невостребованных земельных долей по СПК (ТОО) «им. Калинина» и по СПК (колхоз) «Слава», куда включены собственники земельных долей был утвержден, подтверждается постановлениеми Пеклинской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ г. №.

Таким образом, из материалов дела следует, что соответчики по делу, а также умершие собственники спорных земельных долей, не имеющие наследников в отношении земельных долей, право собственности в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним не регистрировали, не выразили намерения распорядиться земельной долей и не использовали земельную долю по назначению более трех лет подряд, что свидетельствует о невостребованности земельных долей.

В силу ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, имеющего собственника, не может быть приобретено другим лицом без одновременного прекращения прав прежнего владельца. Таким образом, прекращение права собственности может иметь место по воле собственника либо в принудительном порядке, а также в силу объективных причин (в связи с утратой вещи, со смертью собственника).

Признание за субъектом права собственности на земельный участок, выделенный в счет невостребованных земельных долей, относится к способам принудительного прекращения права собственности, поскольку волеизъявление собственника на отчуждение доли отсутствует.

Основанием прекращения права является невостребованность земельной доли ее собственником (отсутствие распорядительных действий со стороны собственника в течение 3-х лет с момента приобретения права собственности на долю).

Согласно кадастровой выписке о земельном участке земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> руб., расположен по адресу: 

<

адрес>, СПК «им. Калинина », категория земель: земли сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, размер доли каждого собственника составляет 

<

данные изъяты> (л.д. 28 т.5).

Согласно кадастровой выписке о земельном участке земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> руб., расположен по адресу: 

<

адрес>, СПК «Слава», категория земель: земли сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, размер доли каждого собственника составляет 

<

данные изъяты> (л.д.69 т.5).

В соответствии с п. 8 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельхозназначения орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Согласно ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117 ГК РФ), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158 ГК РФ), имущество умершего считается выморочным.

Иное выморочное имущество (не являющееся жилым помещением) переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

С момента приобретения прав на указанные земельные доли по настоящее время собственники земельных долей никаким образом не распорядились ими, в том числе более трех лет.

Учитывая, что ответчики ФИО203, ФИО204 и умершие собственники спорных земельных долей не выделяли в натуре причитающиеся им земельные доли и, таким образом, не реализовали в полном объеме правомочия собственников земельной доли (права владения, пользования и распоряжения), оставаясь формальными собственниками, а также не распорядились ими иным образом (что предусмотрено Федеральным Законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения») возможно прекращение их права собственности на невостребованные земельные доли.

Суд приходит к выводу, что Пеклинской сельской администрацией в соответствии с требованиями ст. 12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» была выполнена процедура признания земельных долей невостребованными.

Согласно ст. 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Следовательно, гражданские права и обязанности возникают в частности из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно ст. 12 ч.1 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии со ст. 125 ч. 1 Гражданского кодекса РФ от имени Российской Федерации и субъектов Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

С момента приобретения прав на указанные земельные доли по настоящее время 179 собственников никаким образом не распорядились ими, в том числе более трех лет, 177 собственников являются умершими, правопреемников не имеют. Учитывая, что собственники не выделяли в натуре причитающиеся им земельные доли и, таким образом, не реализовали в полном объеме правомочия собственников земельной доли (права владения, пользования и распоряжения), оставаясь формальными собственниками, а также не распорядились ими иным образом (что предусмотрено Федеральным Законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»), возможно прекращение права собственности ответчиков и иных собственников на невостребованные земельные доли.

Установив вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу об удовлетворении уточненных исковых требований Пеклинской сельской администрации Дубровского района Брянской области в отношении 179 долей, поскольку истцом принадлежащие указанным выше лицам земельные доли обоснованно признаны невостребованными с соблюдением положений Закона об обороте земель сельхозназначения, который предусматривает право органа местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, обратиться в суд с такими требованиями.

При этом ничьи права на выражение своего волеизъявления в отношении указанного количества невостребованных земельных долей ущемлены не были.

Каких-либо доказательств востребованности названных 179 земельных долей суду представлено не было, и судом не добыто.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Уточненные исковые требования Пеклинской сельской администрации Дубровского района Брянской области к ФИО203 и ФИО204 удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО203, ФИО204, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО25, ФИО29, ФИО28, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО40, ФИО42, ФИО41, ФИО44, ФИО45, ФИО48, ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО60, ФИО72, ФИО62, ФИО63, ФИО68, ФИО71, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО80, ФИО84, ФИО85, ФИО88, ФИО90, ФИО92, ФИО95, ФИО93, ФИО91, ФИО94, ФИО96, ФИО97, ФИО99, ФИО102, ФИО104, ФИО107, ФИО108, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО119, ФИО122, ФИО131, ФИО130, ФИО132, ФИО129, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО144, ФИО145, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО156, ФИО158, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО164, ФИО163, ФИО166, ФИО172, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО191 на условные земельные доли из земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, местоположение: 

<

адрес>, СПК «Слава»;

Прекратить право общей долевой собственности ФИО11, ФИО12, ФИО22, ФИО26, ФИО27, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО43, ФИО46, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО61, ФИО66, ФИО67, ФИО70, ФИО77, ФИО79, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО89, ФИО98, ФИО100, ФИО101, ФИО103, ФИО105, ФИО109, ФИО110, ФИО115, ФИО117, ФИО118, ФИО120, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО137, ФИО139, ФИО140, ФИО142, ФИО143, ФИО146, ФИО151, ФИО152, ФИО155, ФИО159, ФИО165, ФИО168, ФИО169, ФИО199, ФИО170, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО183, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО192, ФИО194, ФИО196, ФИО198, ФИО197 на условные земельные доли из земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, местоположение: 

<

адрес>, СПК «им.Калинина».

Признать право муниципальной собственности Муниципального образования «Пеклинское сельское поселение» Дубровского района Брянской области на 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности из земельного участка с кадастровым номером № с местоположением: 

<

адрес>, СПК «Слава», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

Признать право муниципальной собственности Муниципального образования «Пеклинское сельское поселение» Дубровского района Брянской области на 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности из земельного участка с кадастровым номером № с местоположением: 

<

адрес>, СПК «им.Калинина», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Дубровский районный суд Брянской области в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Председательствующий по делу, судья В.С. Бузинская